
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 

ACTA NÚMERO VEINTE. SESIÓN ORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el Concejo 

Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las nueve horas del día veinte de mayo 

del año dos mil veintidós. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto Gómez Salas; SINDICO 

Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; Arnold Max Portillo Loza; José 

Gilberto Beltrán Pozo; Julio Eduardo Mena Marroquín. REGIDORES SUPLENTES: Miguel Ángel Cedillos Guevara; Rocio 

Alejandra Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto Edmundo González Lara fue 

convocado y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes Jeovani Lovo Iglesias, la 

Regidora Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala, fue convocada y no se hizo presente a la sesión. Se inició la sesión 

después de verificar el quórum y se acordaron los siguientes puntos: Desarrollo de la Sesión: se da inicio con el saludo 

del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACION DE QUORUM. 2) APROBACIÓN DE AGENDA. 

Desarrollo: Después de la comprobación de quorum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo 

de la sesión, con el resultado siguiente: 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confieren el artículo 3 

numeral 5 y artículo 6-A del Código Municipal, ACUERDA: Aprobar en todas sus partes el MANUAL DE EVALUACION 

DE DESEMPEÑO, presentado por ------------------------------------- (Jefe Interino de Recursos Humanos). COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confieren el artículo 3 

numeral 5 y artículo 6-A del Código Municipal, ACUERDA: Aprobar en todas sus partes el CÓDIGO DE ÉTICA DE LA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal, en vista de la situación económica de los contribuyentes de 

esta Municipalidad, con la finalidad de beneficiar a la comunidad ve la necesidad de Aprobar una Ordenanza Transitoria 

de Exención de Intereses y Multas provenientes de Deuda por Tasas, en uso de las facultades legales que le confiere los 

Artículos 4 numerales 5, 10, Artículo 13, Artículo 30 numeral 4, Artículo 31 numeral 6, Artículo 32, 34, 35 y Artículo 126, 

128 y 131 del Código Municipal. ACUERDA: APROBAR EN TODAS SUS PARTES LA ORDENANZA TRANSITORIA DE 

EXENCIÓN DE INTERESES Y MULTAS PROVENIENTES DE DEUDA POR TASAS A FAVOR DEL MUNICIPIO DE 

SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que le confieren los 

Artículos 42, 43 y 44 de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, garantizando que las evaluaciones del desempeño 

de los empleados municipales sean claras y objetivas; ACUERDA: Crear la Comisión Evaluadora de Desempeño de los 

Empleados Municipales de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, la cual estará conformada por 3 Evaluadores y 2 

Observadores, nombrándose como Evaluadores las siguientes personas: ------------------------------------- (Recuperador de 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

Mora), ------------------------------------- (Jefe Interino de Recursos Humanos) y Juan Manuel Portillo Luna (Síndico 

Municipal); y nombrándose como Observadores a las siguientes personas: ----------------------------------(Jefe UATM) y -----

----------------------------- (Secretario Municipal). COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: I) Autorizar 

al Señor Nelson Alberto Gómez Salas Alcalde Municipal de Santiago de María, para que en nombre y representación de 

la municipalidad, Suscriba con la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) el: “CONVENIO DE 

AYUDA MUTUA ENTRE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA), LA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN Y LA ASOCIACIÓN DE 

DESARROLLO COMUNAL DE BARRIO LA PARROQUIA DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN”, PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO “INTRODUCCIÓN DE 

ALCANTARILLADO SANITARIO EN COMUNIDAD: LOTIFICACIÓN MURCIA, BARRIO LA PARROQUIA, MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARÍA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN”, el cual tiene por objetivo formular, diseñar y construir el 

sistema de alcantarillado sanitario tipo domiciliar a las viviendas de la Comunidad Murcia, del barrio La Parroquia de este 

municipio, mejorando de esta manera las condiciones de vida a la población; II) Autorizar a la Tesorera Municipal la 

Erogación de NUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS 18/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($9,682.18) en concepto de contrapartida de dicho proyecto, para lo cual se realizarán los trámites respectivos. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: I) Que según Acuerdo Municipal número 

dos del acta número dieciocho de fecha seis de mayo de dos mil veintidós, se priorizó la compra de: “TUBERÍA RIBLOCK 

DE 12 PULGADAS PARA DRENAJE PLUVIAL EN DIFERENTES ZONAS DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 

2022”; y se autorizó al Jefe de la UACI para que realizara las gestiones respectivas para la adquisición de acuerdo a la 

LACAP; II) Que teniendo a la vista la única oferta presentada por DURECO DE EL SALVADOR S.A. DE C.V., satisface 

nuestras expectativas; por lo tanto en uso de las facultades que el Código Municipal nos confiere, ACORDAMOS:  

1.- ADJUDICAR A DURECO DE EL SALVADOR S.A. DE C.V., para que suministre a esta Municipalidad TUBERÍA 

RIBLOCK DE 12 PULGADAS PARA DRENAJE PLUVIAL EN DIFERENTES ZONAS DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO 

DE MARÍA 2022;  

2.- SE AUTORIZA A LA TESORERA MUNICIPAL EROGAR la cantidad de CINCO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO 

63/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($5,238.63), de la cuenta FODES a favor de DURECO DE 

EL SALVADOR S.A. DE C.V. COMUNÍQUESE.- 

 ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Que en Acuerdo Municipal número 

seis del Acta número diecinueve de fecha trece de mayo se aprobó realizar una CONSULTA VECINAL a los habitantes 

del Caserío Los Lunas, Cantón Las Playitas de esta jurisdicción, con la finalidad de verificar la viabilidad y conveniencia 

de realizar el Proyecto “CONSTRUCCIÓN DE CORREDOR TURÍSTICO ENTRE LOS MUNICIPIOS DE SANTIAGO DE 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

MARÍA, TECAPÁN, CALIFORNIA Y SANTA ELENA”; II) Que teniendo a la vista los resultados de dicho mecanismo de 

participación ciudadana, se identifica que los habitantes del Caserío Los Lunas establecen que es oportuno, viable y 

necesario realizar el proyecto anteriormente mencionado, ya que eso generaría desarrollo turístico y económico para la 

zona. Por tanto, este Concejo Municipal comprometido a garantizar el desarrollo económico y turístico del Municipio y de 

sus habitantes, ACUERDA: Priorizar la realización del Proyecto “CONSTRUCCIÓN DE CORREDOR TURÍSTICO ENTRE 

LOS MUNICIPIOS DE SANTIAGO DE MARÍA, TECAPÁN, CALIFORNIA Y SANTA ELENA”, el cual será solicitado en 

mancomunidad con las Municipalidades de Tecapán, California y Santa Elena, todos del departamento de Usulután, en el 

Marco del Componente 2 del Proyecto de Desarrollo Económico Resiliente (PDELR), el cual cuenta con el apoyo financiero 

del Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento del (BIRF) del Grupo del Banco Mundial y ejecutado por la Dirección 

Nacional de Obras Municipales. COMUNIQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar al 

Señor Nelson Alberto Gómez Salas Alcalde Municipal de Santiago de María, para que en nombre y representación de la 

municipalidad, Suscriba con la Asociación Juvenil para la Educación Superior en Santiago de María el: “CONVENIO DE  

COOPERACIÓN ENTRE LA ASOCIACIÓN JUVENIL PARA LA EDUCACIÓN SUPERIOR EN SANTIAGO DE MARÍA 

(AJESSAM) Y LA MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN.”, el cual tiene por 

objeto impulsar procesos educativos para la población del Municipio de Santiago de María en los niveles de Educación 

Inicial, Básica, Media y Educación Superior. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) El escrito presentado por el Dr. Jaime 

Josué Wright Bernal representante legal de la empresa TOBAR S.A DE C.V., en el cual realizan un reclamo de pago por 

la cantidad de DIECISEIS MIL SETECIENTOS TRENTA Y SIETE 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICAS ($16,737.40). Por la estimación #1 del Proyecto Reconstrucción de Calle tipo Concreto Hidráulico en Colonia 

Jardínes de San Martín 2, que fue ejecutado en el año 2019, período en el que fungía la anterior administración municipal; 

II) Que este Concejo Municipal desconoce las razones por las cuales dicha deuda no fue saldada en el tiempo establecido 

pero que como nueva administración en funciones a partir del 01 de mayo de 2021, tienen la buena voluntad de solventar 

la deuda con la empresa TOBAR S.A. DE C.V., pero que luego de haber realizado la respectiva consulta al área de 

Tesorería y Presupuesto Municipal, se constató la mala situación financiera por la que actualmente atraviesa la 

Municipalidad, por tanto, este Concejo Municipal, ACUERDA: I) Autorizar a la Tesorera Municipal para que realice el  pago 

de DIECISEIS MIL SETECIENTOS TRENTA Y SIETE 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICAS 

($16,737.40) a la empresa TOBAR S.A. DE C.V. de la siguiente manera:  

N° de Cuota Fecha Monto 

1 30/06/2022 $3,000.00 

2 29/07/2022 $3,000.00 

3 31/08/2022 $3,000.00 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

4 30/09/2022 $3,000.00 

5 31/10/2022 $3,000.00 

6 30/11/2022 $1,737.40 

II) Autorizar a la Tesorera Municipal, la erogación de Treinta 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América ($30.00) a 

favor de la persona que haga el retiro de los pagos anteriormente relacionados, en concepto de pago de trasporte. 

COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: I) Que según Acuerdo Municipal número 

ocho del acta número diecinueve de fecha trece de mayo de dos mil veintidós, se priorizó la compra de: “ADQUISICION 

DE 50 CANASTAS DE PRODUCTOS BASICOS PARA CELEBRACION DEL DIA DE LA MADRE EN EL MUNICIPIO DE 

SANTIAGO DE MARIA 2022”; y se autorizó al Jefe de la UACI para que realizara las gestiones respectivas para la 

adquisición de acuerdo a la LACAP; II) Que teniendo a la vista la única oferta presentada por Nicolasa Alvarez de Umanzor, 

satisface nuestras expectativas; por lo tanto en uso de las facultades que el Código Municipal nos confiere, ACORDAMOS:  

1.- ADJUDICAR A NICOLASA ALVAREZ DE UMANZOR, para que suministre a esta Municipalidad 50 CANASTAS DE 

PRODUCTOS BASICOS PARA CELEBRACION DEL DIA DE LA MADRE EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA 

2022;  

2.- SE AUTORIZA A LA TESORERA MUNICIPAL EROGAR la cantidad de SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($750.00), de la cuenta FONDO COMÚN a favor de NICOLASA 

ALVAREZ DE UMANZOR. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal, en vista de la necesidad de reparar el alumbrado público 

del Municipio, y brindar un mejor servicio a la comunidad. ACUERDA: a) Priorizar la Adquisición de: “MATERIAL 

ELÉCTRICO PARA ALUMBRADO PUBLICO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA”; b) Autorizar al Jefe de la 

UACI para que realice la gestiones respectivas de acuerdo a lo estipulado por la LACAP. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO DOCE: El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común las siguientes cantidades: 

N° Proveedor Descripción Valor Total $ 
ASIGNACION 

PRESUPUESTARIA 

1 
REINA DE LA PAZ 
MOLINA CASTILLO 

COMPRA DE 1000 TAMALES DE GALLINA 
PARA VELACIÓN DEL OBISPO 

MONSEÑOR RODRIGO ORLANDO 
CABRERA 

 $         250.00  54101 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

2 
MULTI-TECNOLOGIA 

S.A. DE C.V. 

CANCELACIÓN DE CAMBIO DE FILTROS 
DE CARBONO SEDIMENTOS PARA 

SISTEMA DE PURIFICACION DE AGUA 
DE LA ALCALDIA MUNICIPAL 

 $           50.00  54118 

3 --------------------------- 
CANCELACIÓN DE CLASES DE 

AEROBICOS MUNICIPALES DURANTE EL 
MES DE MAYO DE 2022 

 $         305.55  54399 

4 
MARIO MILTON PABLO 

LAINEZ 

CANCELACION DE UN ATAUD 
SOLICITADO POR LA SEÑORA MARIA DE 

LOS SANTOS GARCIA MACHADO  
 $         175.00  54199 

5 
MARIO MILTON PABLO 

LAINEZ 

CANCELACION DE UN ATAUD 
SOLICITADO POR LA SEÑORA ISABEL 

CAMPOS CRESPO 
 $         175.00  54199 

6 
JOSÉ RUDY ROMERO 

BENITEZ 

MANTENIMIENTO Y SUMINISTRO DE 
MATERIALES PARA EL TENDIDO 

ELECTRICO DEL ESTADIO MUNICIPAL 
DE SANTIAGO DE MARIA 

 $         526.23  54399 

7 
CARLOS ALFREDO 

VIDES 

PAGO DE MOTORISTA PARA 
TRASLADAR A JUGADORES DE EQUIPO 
DE FUTBOL FEMENINO SANTIAGUEÑO A 

LA CIUDAD DE EREGUAYQUIN Y 
EQUIPO DE BALONCESTO A USULUTAN 

 $           44.44  54399 

8 
YANCY ELIVENIA 

ZAPATA DE GUIDO 

ALQUILER DE 865 SILLAS PLASTICAS 
PARA EVENTO DESARROLLADO EL 29 

DE MAYO 
 $         190.30  54399 

9 JOSE LINO CHICAS 
PAGO DE REPARACIÓN DE RADIADOR 

PARA CAMION DE RECOLECCIÓN 
FREIGHTLINER PLACA N2011 

 $           72.22  54118 

10 
EDGAR MAURICIO 

CORNEJO PALACIOS 
COMPRA DE AGUA PURIFICADA PARA 

LA ALCALDÍA MUNICIPAL 
 $         751.39  54101 

11 
ROBERTO 

ARQUIMIDES OCHOA 
GARCIA 

COMPRA DE COHETES DE DOS 
BOMBAS PARA DONACIONES EN 
DIFERENTES COMUNIDADES  DE 

SANTIAGO DE MARIA 

 $           99.83  54199 

12 
BLANCA ESTELA 

VANEGAS DE MEJIA 
COMPRA DE REFRIGERIOS PARA 
EVENTO DEL DIA DE LAS MADRES  

 $      1,473.00  54101 

13 
MERCEDES MARISOL 

PALACIOS DE DIAZ 

CANCELACIÓN DE 60 GALONES DE 
ALCHOL 70 PARA PROVEER A LAS 

DIFERENTES UNIDADES DE LA 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARIA 

 $         810.00  54199 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

14 
JOSE GIOVANNI 

CAMPOS 

PAGO POR SERVICIOS DE PUBLICIDAD 
PERIFONEANDO POR TRES DIAS 

EVENTO DEL DIA DE LA MADRE EN 
PARQUE SAN RAFAEL 

 $         106.67  54305 

15 
DM INGENIEROS S.A. 

DE C.V. 

COMPRA DE PAPELERÍA Y MATERIAL 
DE UTILERÍA PARA LAS DIFERENTES 

UNIDADES DE LA ALCALDÍA MUNICIPAL  
 $         430.46  54105; 54114 

16 
MARIO ANTONIO 

LUNA 

COMPRA DE ROLLO DE PLASTICO PARA 
CUBRIR DIFERENTES NECESIDADES EN 

LA ALCALDÍA MUNICIPAL 
 $         130.00  54107 

17 
MARIO ANTONIO 

LUNA 

COMPRA DE CINTA METRICA TRUPER 
PARA LA UNIDAD DE PROYECTOS 
ESTRATEGICOS DE LA ALCALDÍA 

MUNICIPAL 

 $           21.00  54118 

18 
MARIO ANTONIO 

LUNA 
COMPRA DE UN CANDADO Y ROLLO DE 

LAZO PARA CAMION NPR  
 $           13.50  54118 

19 
BENJAMIN ANTONIO 

CERNA PALMA 

PAGO POR COMPRA DE DOS SELLOS Y 
UN PAQUETE DE VIÑETAS PARA 

INVENTARIOS DE EQUIPOS E 
INMUEBLES QUE SE TIENEN EN CADA 

UNA DE LAS UNIDADES DE LA ALCALDÍA 
MUNICIPAL 

 $           80.00  54105; 54114 

20 
JOSE REINALDO 

RAMIREZ VASQUEZ 

COMPRA DE ARTICULOS DEL HOGAR 
PARA CELEBRACIÓN DEL DIA DE LA 
MADRE EN EL MERCADO MUNICIPAL 

 $         480.00  54199 

21 
JOSE REINALDO 

RAMIREZ VASQUEZ 

PAGO POR SUMINISTRO DE ARTICULOS 
DEL HOGAR PARA CELEBRACIÓN DEL 

DIA DE LA MADRE EN EL PARQUE 
MUNICIPAL 

 $      1,630.00  54199 

22 
JHONNY ANTONIO 

PALUCHO CARDENAS  
PAGO DE MAQUINA PARA CORTAR 
GRAMA EN EL ESTADIO MUNICIPAL 

 $         150.00  54316 

23 
JHONNY ANTONIO 

PALUCHO CARDENAS  

PAGO DE DOS VIAJES DE MEZCLA 
ASFALTICA DESDE EL TRANSITO HASTA 

SANTIAGO DE MARIA PARA 
REPARACIÓN DE BACHES Y PLANCHA 

VIBRATORIA PARA COMPACTAR 

 $         212.76  54304; 54399 

24 
JHONNY ANTONIO 

PALUCHO CARDENAS  

ALQUILER DE MAQUINA PARA 
COMPACTACIÓN DE RASANTE DE 
ZANJA PARA INTRODUCCIÓN DE 

TUBERÍAS PARA DRENAJE PLUVIAL EN 
DIFERENTES ZONAS DEL MUNICIPIO 

 $         350.00  54316 

COMUNÍQUESE.- 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión. 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 

 

 
 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 
La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 

 


